
Jubileusz 45 - lecia nadania praw miejskich Blachowni bu-
dzi wspomnienia, skłania do refleksji i zadumy, ale i oceny 
przeszłości. Prawa miejskie Blachownia otrzymała 1 stycznia 
1967r. Akt ten był sukcesem zarówno władz jak i mieszkań-
ców Blachowni i został przyjęty z dużą satysfakcja. 

Pierwszym Przewodniczącym Prezy-
dium Miejskiej Rady Narodowej został 
Julian Mleczko. Jako główne wielo-
letnie przedsięwzięcie do realizacji w 
latach 1967 – 1971 przyjął oczyszcze-
nie zbiornika wodnego oraz umocnie-
nie skarp i budowę parkingów. W tym 
czasie w ramach akcji „Tysiąc szkół na 
tysiąclecie” wybudowane zostały dwie 
szkoły: SP w Łojkach (1967) i SP w 
Ostrowach (1969), oddano do użytku 

murawę stadionu miejskiego. 
Władze terenowe z większym zaangażowaniem przystąpiły do 
dalszego rozwoju i rozbudowy miasta. 

W latach 1973 – 1977 funkcję Naczelni-
ka Blachowni pełnił Zenon Ostrowski 
Wybudowano wtedy przychodnię lekar-
ską, powstał dom kultury z salą kinową, 
zmodernizowany został stadion spor-
towy, ukończono budowę promenady 
przy nabrzeżu zbiornika wodnego. 

W kolejnych latach miastem i gminą za-
rządza naczelnik 

Mieczysław 
Nowacki

W 1982r naczel-
nikiem zostaje 
Edmund Huć. 
W latach 80 – 
tych powstają 
następne inwe-
stycje: Szkoła 
Podstawowa w Cisiu (1983r), realizo-
wany jest I etap budowy Osiedla „Le-
śna”, przekazano mieszkańcom nową 
bibliotekę. W 1987r. przekazano miesz-

kańcom Łojek przedszkole, oddano do użytku Pałac Ślubów – 
obecny Urząd Stanu Cywilnego, budynek Urzędu Miejskiego, 
hotel przy stadionie.
Następny okres obejmuje lata szczególnie trudne – to czas po trans-
formacji ustrojowej. 

Na lata 1990 – 1998 burmistrzem zosta-
je wybrany Stefan Musiał. 
W tym czasie nastąpiła rozbudowa 
Osiedla Leśna (II etap), telefonizacja 
gminy. A najważniejszym zadaniem do 

zrealizowania 
przez władze 
była budowa 
oczyszcza ln i 
ścieków. 
Przez lata inwestycja ta pochłaniała duże 
środki finansowe gminy. 

Funkcję burmistrza w latach 1998r. – 
2002 pełni Henryk Nowakowski.

45 lat Blachowni
Dodatek specjalny - czerwiec 2012

Prawa miejskie Blachownia otrzymała 1 stycznia 1967 r. Liczyła wtedy 5500 mieszkańców.

 W 2002r. po raz pierwszy w bezpośrednich wyborach 
mieszkańcy wybrali burmistrza. Została nim 
Cecylia Żak. W latach 2002 – 2006 z budżetu gminy 
oraz z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej zabezpieczono środki na 
inwestycję pod nazwą budowa wodociągu w Cisiu 
(2002). Ponadto wykonano: modernizację oświetlenia 
ulicznego w Blachowni (2004), rozbudowano OSiR: 
pomieszczenia dla zawodników, sędziów, szatnie, 
urządzenia sanitarne, tunel z wyjściem na murawę 

stadionu, budowę trybun od wschodniej i zachodniej strony stadionu, któ-
remu nadano imię Orów Górskiego (październik 2006). Przy OSiR powstał 
kort tenisowy (2004). Zmodernizowane zostały ulice: K. Miarki, Świerkowa, 
Wielkoborska, chodnik w Łojkach, wybudowano kanały sanitarne w ulicach 
– 1 Maja i Wczasowej. We wszystkich szkołach wyremontowane zostały ko-
tłownie i dachy, powstały pracownie komputerowe. W tych latach nastąpiła 
rozbudowa szpitala – dr n. med. Zbigniew Jabłonka prowadził inwestycje, 
m.in. budowę ekologicznej kotłowni, instalację solarnego ogrzewania wody 
oraz dezynfektorowanie ścieków.

Jesienią 2006r. burmistrzem został wybrany 
Zdzisław Nowak. Lata 2006 – 2009 to czas bardzo 
trudny dla naszej społeczności. Gminę dotyka strasz-
ny kataklizm - trąba powietrzna, która niesie za sobą 
olbrzymie zniszczenia. Wielu mieszkańców traci dach 
nad głową i dorobek całego życia. Jednak Gminę uda-
ję się odbudować w dość szybkim tempie. W krótkim 
czasie dotyka nas kolejna tragedia – przedwcześnie w 
trakcie sprawowania kadencji umiera burmistrz Zdzi-
sław Nowak. W ciągu niespełna trzech lat Jego rządów 
zrealizowanych zostało wiele kluczowych inwestycji: 

dobudowa oświetlenia ulicznego ulic Bema, Jodłowej, Sowiej, łącznik Wi-
śniowej i Wspólnej oraz na osiedlu w Ostrowach, w Łojkach, ulic: Mostowej 
i Cmentarnej; kanały sanitarne w ulicach: Krótkiej, Młyńskiej, Gołębiej, Sło-
necznej, Polnej, Cmentarnej i Wspólnej; place zabaw w Cisiu, Łojkach oraz 
w Blachowni; położono nakładki asfaltowe na ulicach Wspólnej, Podlaskiej, 
wybudowano drogi dojazdowe do pól w Konradowie w ramach Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych. Wyremontowano chodniki przy ul. Bankowej i 
łącznik 16 - stycznia z ul. Sportową. W ramach porozumienia z powiatem 
częstochowskim wyremontowana została ul. Kościuszki. Przeprowadzona 
została termomodernizacja obiektów oświatowych - Gimnazjum i Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Blachowni. Po raz pierwszy w naszej gminie miała miej-
sce akcja wywozu odpadów wielkogabarytowych z całego miasta i gminy 
W tym czasie rozpoczęte zostało kluczowe zadanie dla gminy - 
budowa Hali Widowiskowo – Sportowej.

Po tych tragicznych wydarzeniach przed nowym bur-
mistrzem, którym została wybrana Anetta Ujma, sta-
nęły trudne zadania. Od tego czasu wykonano nastę-
pujące prace: dobudowano oświetlenie uliczne przy 
ul. Wrzosowej w Konradowie, ul. Sadowej w Łojkach 
i ul. Nadrzecznej, wybudowany został kanał sanitar-
ny w ul. Pocztowej oraz ul. Konopnickiej i Dworco-
wej, położono chodniki przy ulicach: Biegańskiego, 
Wspólnej, Cmentarnej, Kubowicza, Sportowej, Par-

kowej, Bankowej. Przy ulicach 16 stycznia i Jodłowej oraz w Konradowie i 
Wyrazowe powstały nowe place zabaw. Położono nowe nawierzchnie asfal-
towe na następujących drogach: Odlewników, Dobra, Modrzewiowa, Nad-
rzeczna, Podlaska, Dębowa, Cmentarna, Biegańskiego, Kazimierza Wiel-
kiego, Borówkowa, Akacjowa, Wrzosowa, Miarki, Cmentarna w Łojkach, 
Sadowa w Łojkach, Spokojna, Kubowicza, Starowiejska, 1 Maja, Młyńska, 
Piastów w Łojkach, Krzywa, Prosta i Łąkowa w Wyrazowie. Przeprowadzono 
termomodernizację budynków: Szkoły Podstawowej w Łojkach, Przedszkola 
w Łojkach, Szkoły Podstawowej w Cisiu, Zespołu Szkolno Przedszkolnego w 
Ostrowach, Przedszkola w Blachowni  oraz strażnicy OSP w Cisiu. 
Monitorowane są wszystkie budynki oświatowe.
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Odrestaurowane zostały miejsca pamięci narodowej - Pomniki Pole-
głych w Blachowni i Cisiu. Kompleksowo wyremontowano Miejski 
Dom Kultury. 

Wyremontowany został zbiornik wodny w Wyrazowie oraz udrożniono 
6,5 km rowów melioracyjnych na terenie całej gminy. Przygotowane są 
do realizacji projekty na dobudowę oświetlenia przy ul. Częstochow-
skiej, Chrobrego, Złotej, Kawowej, osiedlu Błaszczyki, ul Miodowej, 
ul. Swojskiej i Małej. W tym roku przystępujemy do dalszej kanaliza-
cji Ostrów – ulic: Handlowej, Księżycowej, C. Skłodowskiej i Party-
zantów oraz przebudowy ul. Leśnej i Klonowej oraz Bema i II etapu  
ul. Wspólnej oraz Wierzbowej w Cisiu.

Zostały wykonane dokumentacje na kolejne termomodernizacje (bu-
dynku OSiR, Urzędu Stanu Cywilnego, Biblioteki Miejskiej i Urzędu 
Miejskiego), sporządzony został projekt i dokumentacja dla budynku 
nowej strażnicy OSP w Blachowni oraz projekt na budowę targowiska 
miejskiego – „Mój ryneczek”.
Od 2009r. na 63,5 km dróg gminnych nowe nakładki asfaltowe położo-
no na długości 16, 38 km. 

W ramach tworzenia wizerunku gminy turystycznej nastawionej na roz-
wój sportu i rekreacji przyjaznej mieszkańcom i naszym gościom wy-
budowana została oraz oddana do użytku Hala Widowiskowo – Sporto-
wa, przy OSiR w Blachowni powstał Skyte Park. 

Z myślą o najmłodszych mieszkańcach wykonano i oznakowano ścież-
kę dydaktyczno – przyrodniczą. Przy Szkole Podstawowej nr 3 w 
Ostrowach w ramach programu rządowego „Radosna Szkoła” powstał 
plac zabaw. Wybudowany i oddany do użytku został kompleks boisk - 
„Moje boisko – Orlik 2012”. 

ul. Kościuszki

ul. Cmentarna

ul. Kubowicza

MDK przed i po remoncie
Dla poprawy estetyki miasta i dla wygody mieszkańców powstał ciąg 
pieszo rowerowy - cały czas trwają przy nim prace związane z  przebu-
dową. Zostały zamontowane nowe ławki i kosze uliczne.

W ramach porozumienia z powiatem częstochowskim zrealizowanych 
zostało wiele  inwestycji. Najważniejsza z nich to remont jazu piętrzą-
cego wodę na zbiorniku Blachownia wraz z umocnieniem skarp. W ra-
mach współpracy nastąpiła przebudowa kluczowych arterii miejskich 
- remont ul. Sienkiewicza, oraz Sosnowej, Pocztowej i Dworcowej w 
Ostrowach.
„To tylko najważniejsze zadania zrealizowane przez lata, którymi 
chciałam zobrazować Państwu rozwój naszego Miasta i Gminy. Wszy-
scy włodarze i radni dążyli do tego, aby Blachownia kwitła, a miesz-
kańcom żyło się jak najlepiej. To, że nasze Miasto rozwija się i pięk-
nieje, to zasługa wielu ludzi, z którymi mam przyjemność pracować. 
Chciałabym tutaj podziękować wielu wspaniałym ludziom, których nie 
sposób wymieniać z imienia i nazwiska działającym w różnych orga-
nizacjach” – mówiła na sesji burmistrz. Za wsparcie i bardzo dobrą 
konstruktywną współpracę podziękowała Przewodniczącemu i całej 
Radzie Miejskiej, władzom wojewódzkim – wojewodzie Zygmuntowi 
Łukaszczykowi i marszałkowi Adamowi Matusiewiczowi i ich pracow-
nikom, Staroście i jego współpracownikom, senatorom i posłom ziemi 
częstochowskiej, Prezydentowi Częstochowy oraz wójtom sąsiednich 
gmin, najbliższym współpracownikom działającym w strukturach urzę-
du, kierownikom i dyrektorom jednostek zewnętrznych, dyrektorom 
szkół i przedszkoli. Szczególnie serdeczne podziękowania p. Burmistrz 
skierowała do Mieszkańców Gminy Blachownia za wyrozumiałość i 
wsparcie w pełnieniu tej ważnej i odpowiedzialnej funkcji.

„Wystarczy spojrzeć jak zmienia się nasze otoczenie,  ale widać rów-
nież jak wiele pozostaje jeszcze do zrobienia. Jestem pewna, że wspól-
nie i w porozumieniu możemy jeszcze wiele dokonać” - powiedziała na 
zakończenie wystąpienia burmistrz Anetta Ujma.

Przed uroczystą sesją jubileuszową władze miasta złożyły wień-
ce na grobach zmarłych włodarzy miasta oraz pod pomnikami 
poległych w obronie Ojczyzny w Cisiu i w Blachowni



Przed koncertami zespołów country wszystkich 
zgromadzonych przywitała Burmistrz Blachowni 
Anetta Ujma, zapraszając do zabawy. Niespodziankę 
dla burmistrz przygotowało Towarzystwo Przyjaciół 
i Miłośników Blachowni. 

W uznaniu za zasługi 
i wspieranie inicja-
tyw na rzecz naszego 
miast i jego miesz-
kańców przyznało 
Jej tytuł „Honorowy 
Członek Towarzy-
stwa”. Statuetkę i dy-

plom wręczyła p. Ka-
tarzyna Małasiewicz 
– wiceprzewodni-
cząca Towarzystwa. 
Jacek Chudy i Aneta 
Stawicka przekazali 
także burmistrz od-
znakę Złotego Biegu 
2011, którą otrzymała Przełajowa Ósemka.
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W trakcie sesji wystąpił chór szkolny z SP 1 i 
Gimnazjum pod batutą nauczyciela muzyki 

Moniki Itczak.
Zaproszeni goście na ręce burmistrz i przewodniczącego Rady Miejskiej składali życzenia 

wielu sukcesów oraz dalszego równie dynamicznego rozwoju. 

16 czerwca (sobota)
Drugi dzień urodzin upłynął pod znakiem zabawy, 
którą zorganizowano „w amfiteatrze”, przy muzyce 
zespołów Country Five, Agaty Bzinkowskiej, Strefa 
50 oraz z MDK. 
Organizatorzy także dla najmłodszych przygoto-
wali atrakcje – wioskę indiańską. Pokazy tańców, 

strojów i zwycza-
jów indiańskich 
wzbudziły duże 
zainteresowanie. 
P o w o d z e n i e m 
cieszyły się prze-
jażdżki kanu po 
zalewie i zawody 
rodeo, Była także 
karuzela, trampo-

liny, ścianka wspinaczkowa, strzelanie z łuku, dmu-
chańce na wodzie. Dużym powodzeniem cieszyły się 
smakołyki z grilla.

Oczywiście o godzinie 20.30 wszy-
scy oglądali mecz Polska – Czechy. 
Niestety zakończył się zwycię-
stwem Czechów 1:0. Wynik ten 
zamknął nam wrota do piłkarskie-
go raju. Nasz udział w Euro 2012 
zakończył się na fazie grupowej. 
Szkoda… Po meczu licznie zgro-
madzeni mieszkańcy obejrzeli  po-
kaz laserów i sztucznych ogni, a 
następnie tańczono do wczesnych 
godzin rannych. 

Sesja była okazją do wręczenia okolicznościowych podziękowań ze strony lokalnych władz wszystkim, którzy współpracują z Urzędem Miejskim 
Wydanie książkowe „Procesy historyczne Blachowni w zarysie XVII – XXI w.”, którego autorem jest Mieczysława Szkoda 

oraz pamiątkowy medal otrzymali m. in. zaproszeni goście, radni, pracownicy urzędu, przedstawiciele organizacji pozarządowych. kierownicy i 
dyrektorzy jednostek zewnętrznych, dyrektorzy szkół i przedszkoli.

Wicemarszałek Województwa Mariusz Kleszczewski i Wiceprzewodniczący Sejmiku Piotr 
Kurpios srebrnymi odznakami Zasłużony dla Województwa Śląskiego 

odznaczyli trzech strażaków: Musiał Joannę, Cynkowską Karinę i Dominiaka Piotra

Uczestnicy z zainteresowaniem zwiedzali oko-
licznościową wystawę fotograficzną 

autorstwa Mieczysława Szkody

15 czerwca - Sesja Jubileuszowa
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17 czerwca (niedziela)

W niedzielę, o godz. 12.00 w kościele parafialnym 
p.w. Św. Michała Archanioła odbyła się Msza św. 
w intencji mieszkańców oraz tych wszystkich, 
którzy tworzyli Blachownię przez lata, a nie ma 

ich już wśród nas. Jubileuszowej celebrze z udzia-
łem ks. Andrzeja Kornackiego, ks. Krzysztofa 
Królika i ks. Tomasza Turczyna, przewodniczył 
ks. proboszcz Andrzej Walaszczyk. 

Do wspólnej modlitwy włączyły się władze 
miasta i mieszkańcy. Uświetniły to wydarze-
nie liczne poczty sztandarowe reprezentujące 
gminne organizacje i instytucje. 

Ks. proboszcz Andrzej Walaszczyk podzięko-
wał wszystkim pocztom sztandarowym i pod-
kreślił, że symbolizują one płaszczyzny, na 
których toczy się życie społeczności, a wiec 
także miasta. Następnie złożył hołd i podzię-
kowanie wszystkim zmarłym mieszkańcom 
miasta. „Zawsze korzystamy z pracy i prze-
różnego bogactwa poprzednich pokoleń”. Po-
dziękował także obecnie żyjącym. „Nie jeste-
śmy im w stanie nigdy odpłacić, choćbyśmy 
nie wiem jak się starali, za dobro otrzymane 
od innych. Dlatego dobrze, że w naszym języ-
ku jest  zwrot ”Bóg zapłać”! Tylko Najwyższy 
jest wstanie wyrównać nasze rachunki. Obec-
ne pokolenie ma za zadanie przekazać jeszcze 
piękniejszy i bogatszy dorobek. Do wszyst-
kich spraw musimy podchodzić pokornie. 

Od godz. 14.00 przy USC, nad zalewem roz-
poczęły się różne imprezy. Dla najmłodszych, 
oprócz dmuchańców, przygotowane zostały 
karuzela, autodrom z samochodzikami, a dla 
najodważniejszych wielki bumerang.

Podręcznym, aktualnym przykładem są prze-
żywane mistrzostwa Europy w piłce nożnej. 
Pewnie było dużo dobrej woli, trener, warunki 
materialne, a odpadliśmy w meczu z przeciw-
nikiem o mniejszym potencjalne narodowym. 
Teoretycznie z większej ilości ludzi powinno 
się wybrać  więcej lepszych! Czy ilość przekła-
da się w jakość, a pewność siebie w sukces? Z 
racji jubileuszu dziękujemy, ale musimy pamię-
tać o wyzwaniu dla nas: Co po nas zostanie”

Modelarze po raz kolejny w tym roku przy-
gotowali świetny pokaz modeli pływających. 
Były też stoiska handlowe, niespodzianka ku-
linarna i wiele innych atrakcji.
Swoje produkty prezentowali między innymi 
pszczelarze działający w Blachowni, 

Na scenie występowali muzycy z M D K: bęb-
niarze, gitarzyści, wokaliści, zespół The NEVE-
RENDER, zespoły ludowe z Blachowni i Cisia.  

Koncert utworów rockowych dał zespół Sy-
nergia. Dziewczęta z zespołu tanecznego 
Gimba przyzwyczaiły nas do fantastycznych 
pokazów, było tak i tym razem. 

Gwiazdą wieczoru był Kabaret Skeczów Mę-
czących. To pierwszy kabaret występujący w 
Blachowni. Tyle dobrej zabawy w naszym 
mieście wcześniej nie mieliśmy. 

Zaprezentował stare skecze, wciąż tak samo 
bawiące, oraz zupełnie nowe, nigdy wcześniej 
nie prezentowane.

Trzy dni szybko minęły. 
Na zakończenie burmistrz Anetta Ujma po-
dziękowała wszystkim, którzy wzięli udział 
w uroczystościach jubileuszowych.
Rafałowi Ziółkowi za zdjęcia i pomoc w opraco-
waniu tekstów serdecznie dziękuje redakcja


